ERRATA 001/2021

EDITAL DE MATRÍCULA - CURSOS FIC – GRATUIDADE REGIMENTAL – 001/2021

1

O Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial - Departamento Regional do Espírito Santo

– SENAI-DR/ES, por sua Diretora Regional, no uso de suas atribuições, publica ERRATA junto

ao Edital de Matrículas que serão ofertadas em suas Unidades de Ensino, com início das aulas

no primeiro semestre de 2021, para retificação de cancelamento de turma e alteração de

períodos previstos, dispostos no Anexo I – Quadro de Vagas. Para estas turmas o período

de matrícula será estendido até dia 20/06/2021.

Anexo I – Quadro de Vagas

ONDE SE LÊ:

UNIDADE CURSO
Carga

Horária
Período
previsto

Nº DE VAGAS POR TURNO
TOTAL

MANHÃ TARDE NOITE SÁB

SENAI S. Gabriel da
Palha

Costureiro Industrial do Vestuário -
Tecido Plano 220 14/06 a 23/09/21   25  25

SENAI S. Gabriel da
Palha Mecânico de Máquinas de Costura 240 14/06 a 15/09/21   20  20

SENAI S. Gabriel da
Palha Mecânico de Máquinas de Costura 240 14/06 a 15/09/21   20  20

SENAI Vitória Almoxarife 160 14/06 a 13/08/21 20    20

SENAI Vitória

Assistente de Planejamento,
Programação e Controle da
Produção 160 14/06 a 13/08/21 20    20

SENAI Vitória Instalador e Reparador de Redes 180 14/06 a 23/08/21 20    20

SENAI Vitória Instalador e Reparador de Redes 180 14/06 a 23/08/21  20   20

SENAI Vitória
Montador e Reparador de
Computadores 160 14/06 a 13/08/21 20    20

SENAI Vitória
Montador e Reparador de
Computadores 160 14/06 a 13/08/21  20   20

SENAI Colatina

Assistente de Planejamento,
Programação e Controle da
Produção 160 14/06 a 12/08/21  20   20

SENAI Colatina

Assistente de Planejamento,
Programação e Controle da
Produção 160 14/06 a 18/08/21   20  20

SENAI Colatina Mecânico de Máquinas de Costura 240 14/06 a 23/09/21   20  20

SENAI Colatina
Mecânico de Freios, Suspensão e
Direção de Veículos Leves 180 14/06 a 19/08/21  20   20

SENAI Colatina
Mecânico de Freios, Suspensão e
Direção de Veículos Leves 180 14/06 a 26/08/21   20  20

SENAI Colatina Eletricista Industrial 240 14/06 a 23/09/21   20  20

SENAI S. Gabriel da
Palha

Costureiro Industrial do Vestuário -
Tecido Plano 220 14/06 a 23/09/21   25  25

SENAI S. Gabriel da
Palha Mecânico de Máquinas de Costura 240 14/06 a 15/09/21   20  20

SENAI Nova Venécia

Assistente de Planejamento,
Programação e Controle de
Produção 160 14/06 a 18/08/21   22  22

SENAI Nova Venécia Almoxarife 160 14/06 a 12/08/21  20   20

SENAI São Mateus Assistente de Logística 160 14/06 a 18/08/21   20  20

SENAI São Mateus Mecânico de Máquinas de Costura 240 14/06 a 15/10/21   20  20

SENAI São Mateus Pintor de Obras Imobiliárias 160 14/06 a 12/08/21 20    20

SENAI São Mateus Auxiliar de Cozinheiro 160 14/06 a 18/08/21   25  25

ERRATA 001/2021

EDITAL DE MATRÍCULA - CURSOS FIC – GRATUIDADE REGIMENTAL – 001/2021

2

SENAI Linhares Montador de Móveis 160 14/06 a 18/08/21   20  20

SENAI Linhares Pedreiro de Alvenaria 160 14/06 a 12/08/21  20   20

SENAI Linhares Operador de Computador 160 14/06 a 12/08/21 20 20   40

SENAI Civit Almoxarife 160 21/06 a 25/08/21   30  30

SENAI Civit

Assistente de Planejamento,
Programação e Controle de
Produção 160 14/06 a 18/08/21 30       30

SENAI Civit Auxiliar de Logística 200 14/06 a 31/08/21   25  25

SENAI Civit
Montador e Reparador de
Computadores 160 14/06 a 18/08/21   20  20

SENAI Civit Movimentador de Cargas 160 21/06 a 25/08/21  25 25  50

SENAI Civit Operador de Computador 160 21/06 a 25/08/21   20  20

SENAI Civit
Operador de Injetora e Extrusora
de Plástico 260 14/06 a 30/09/21   25  25

SENAI Vila Velha Pedreiro de Alvenaria 160 14/06 a 19/08/21   20  20

SENAI Vila Velha Eletricista Industrial 240 14/06 a 14/09/21 20    20

SENAI Vila Velha Pintor de Obras Imobiliárias 160 14/06 a 13/08/21  20   20

SENAI Vila Velha
Costureiro de Peças  Sob
Encomenda* 160 14/06 a 24/09/21  20   20

SENAI Vila Velha Mecânico de Máquinas de Costura 240 14/06 a 22/09/21   20  20

SENAI Vila Velha
Costureiro Industrial do Vestuário -
Tecido Malha* 160 14/06 a 27/09/21  20   20

SENAI Vila Velha Almoxarife 160 14/06 a 19/08/21   20  20

SENAI Vila Velha

Assistente de Planejamento,
Programação e Controle de
Produção 160 14/06 a 13/08/21  20   20

SENAI Vila Velha Carpinteiro de obras 160 14/06 a 13/08/21  20   20

SENAI Vila Velha Marceneiro 280 14/06 a 08/10/21   20  20

SENAI Vila Velha Padeiro 200 14/06 a 30/08/21  20   20

SENAI Vila Velha
Eletricista Instalador Predial Baixa
Tensão 200 14/06 a 30/08/21  20   20

LEIA-SE:

UNIDADE CURSO
Carga

Horária
Período
previsto

Nº DE VAGAS POR TURNO
TOTAL

MANHÃ TARDE NOITE SÁB

SENAI S. Gabriel da
Palha

Costureiro Industrial do Vestuário -
Tecido Plano 220 21/06 a 22/09/21   25  25

SENAI S. Gabriel da
Palha Mecânico de Máquinas de Costura 240 21/06 a 30/09/21   20  20

SENAI Vitória Almoxarife 160 21/06 a 20/08/21 20    20

SENAI Vitória

Assistente de Planejamento,
Programação e Controle da
Produção 160 21/06 a 20/08/21 20    20

SENAI Vitória Instalador e Reparador de Redes 180 21/06 a 30/08/21 20    20

SENAI Vitória Instalador e Reparador de Redes 180 21/06 a 30/08/21  20   20

SENAI Vitória
Montador e Reparador de
Computadores 160

21/06 a 20/08/21
20    20

SENAI Vitória
Montador e Reparador de
Computadores 160

21/06 a 20/08/21
 20   20

SENAI Colatina

Assistente de Planejamento,
Programação e Controle da
Produção 160

21/06 a 20/08/21

 20   20

SENAI Colatina

Assistente de Planejamento,
Programação e Controle da
Produção 160

21/06 a 25/08/21

  20  20

SENAI Colatina Mecânico de Máquinas de Costura 240

21/06 a 30/09/21

 20 20  40

SENAI Colatina
Mecânico de Freios, Suspensão e
Direção de Veículos Leves 180

21/06 a 26/08/21

 20   20

ERRATA 001/2021

EDITAL DE MATRÍCULA - CURSOS FIC – GRATUIDADE REGIMENTAL – 001/2021

3

SENAI Colatina
Mecânico de Freios, Suspensão e
Direção de Veículos Leves 180

21/06 a 02/09/21

  20  20

SENAI Colatina Eletricista Industrial 240

21/06 a 30/09/21

  20  20

SENAI S. Gabriel da
Palha

Costureiro Industrial do Vestuário -
Tecido Plano 220

21/06 a 30/09/21

  25  25

SENAI S. Gabriel da
Palha Mecânico de Máquinas de Costura 240

21/06 a 22/09/21

  20  20

SENAI Nova Venécia

Assistente de Planejamento,
Programação e Controle de
Produção 160

28/06 a 01/09/21

  22  22

SENAI Nova Venécia Almoxarife 160

28/06 a 26/08/21

 20   20

SENAI São Mateus Assistente de Logística 160

21/06 a 25/08/21

  20  20

SENAI São Mateus Mecânico de Máquinas de Costura 240

21/06 a 22/10/21

  20  20

SENAI São Mateus Pintor de Obras Imobiliárias 160

21/06 a 20/08/21

20    20

SENAI São Mateus Auxiliar de Cozinheiro 160

20/06 a 25/08/21

  25  25

SENAI Linhares Montador de Móveis 160

21/06 a 25/08/21

  20  20

SENAI Linhares Pedreiro de Alvenaria 160

21/06 a 19/08/21

 20   20

SENAI Linhares Operador de Computador 160

21/06 a 19/08/21

20 20   40

SENAI Civit Almoxarife 160

28/06 a 01/09/21

  30  30

SENAI Civit

Assistente de Planejamento,
Programação e Controle de
Produção 160

21/06 a 25/08/21

30       30

SENAI Civit Auxiliar de Logística 200

21/06 a 06/09/21

  25  25

SENAI Civit
Montador e Reparador de
Computadores 160

21/06 a 25/08/21

  20  20

SENAI Civit Movimentador de Cargas 160

28/06 a 01/09/21
 25 25  50

SENAI Civit Operador de Computador 160

28/06 a 01/09/21
  20  20

SENAI Civit
Operador de Injetora e Extrusora
de Plástico 260

21/06 a 07/10/21

  25  25

SENAI Vila Velha Pedreiro de Alvenaria 160

21/06 a 16/08/21

  20  20

SENAI Vila Velha Eletricista Industrial 240

21/06 a 21/09/21

20    20

SENAI Vila Velha Pintor de Obras Imobiliárias 160

21/06 a 20/08/21

 20   20

SENAI Vila Velha
Costureiro de Peças  Sob
Encomenda* 160

21/06 a 01/10/21

 20   20

SENAI Vila Velha Mecânico de Máquinas de Costura 240

21/06 a 29/09/21

  20  20

SENAI Vila Velha
Costureiro Industrial do Vestuário -
Tecido Malha* 160

21/06 a 04/10/21

 20   20

SENAI Vila Velha Almoxarife 160

21/06 a 26/08/21

  20  20

SENAI Vila Velha

Assistente de Planejamento,
Programação e Controle de
Produção 160

21/06 a 20/08/21

 20   20

SENAI Vila Velha Carpinteiro de obras 160

21/06 a 20/08/21

 20   20

ERRATA 001/2021

EDITAL DE MATRÍCULA - CURSOS FIC – GRATUIDADE REGIMENTAL – 001/2021

4

SENAI Vila Velha Marceneiro 280

21/06 a 15/10/21

  20  20

SENAI Vila Velha Padeiro 200

21/06 a 07/09/21

 20   20

SENAI Vila Velha
Eletricista Instalador Predial Baixa
Tensão 200

21/06 a 07/09/21

 20   20

Anexo II – Quadro de Vagas – Cursos a Distância
ONDE SE LÊ:

UNIDADE CURSO
Carga
Horári

a

Período
previsto

Nº DE VAGAS POR TURNO
TOTA

L
MANH

Ã
TARD

E
NOIT

E
SÁBAD

O

SENAI São
Mateus Assistente de Operações Logísticas 166

14/06 a
10/08/21 - - - - 100

SENAI Linhares Assistente Administrativo 160
14/06 a
06/08/21 - - - - 50

SENAI Linhares Controlador e Programador de Produção 160
14/06 a
06/08/21 - - - - 50

SENAI Vila Velha Confeiteiro 240
14/06 a
03/09/21 - - - - 100

SENAI Colatina Controlador e Programador de Produção 160
14/06 a
06/08/21 - - - - 100

SENAI Cachoeiro
Instalador e Reparador de Redes de
Computadores 220

14/06 a
27/08/21 - - - - 100

LEIA-SE:

UNIDADE CURSO
Carga
Horári

a

Período
previsto

Nº DE VAGAS POR TURNO
TOTA

L MANH
Ã

TARD
E

NOIT
E

SÁBAD
O

SENAI São
Mateus Assistente de Operações Logísticas 166

21/06 a
17/08/21 - - - - 120

SENAI Linhares Assistente Administrativo 160
21/06 a
13/08/21 - - - - 50

SENAI Linhares Controlador e Programador de Produção 160
21/06 a
13/08/21 - - - - 50

SENAI Vila Velha Confeiteiro 240
21/06 a
10/09/21 - - - - 100

SENAI Colatina Controlador e Programador de Produção 160
21/06 a
13/08/21 - - - - 120

SENAI Cachoeiro
Instalador e Reparador de Redes de
Computadores 220

21/06 a
03/09/21 - - - - 100

Vitória/ES, 09 de junho de 2021.

Juliana Gavini Uliana Papetti
Diretora Regional Interina

SENAI-ES